102學年度全國學生美術比賽檢討會議紀錄

時    間：103年2月25日(星期二)下午2時
地    點：本館第2會議室
主    席：周秘書衷蓮                          記錄：胡雅娟
出席人員：詳簽到表

一、主席致詞：

教育部師資培育與藝術教育司陳聖蕙小姐、各縣市教育局處與會代表，大家午安！
全國學生美術比賽是本館重要賽事之一，感謝全國各縣市初賽主辦單位及承辦學校的辛勞，讓本項比賽得以順利圓滿完成。
本館為落實藝術教育發展，及配合103年啟動之十二年國民基本教育計畫及美感教育之推動，美術比賽優勝作品將積極聯合地方社區、學校、農村、觀光工廠等，辦理巡迴展出，以達公部門、產業及學校三方互惠多贏之勢。
二、承辦單位報告：

            102學年度全國學生美術比賽決賽送件總數8,632件，較101

學年度增加47件作品，經評審入選以上合計為2,200件，其中甲等以上得獎學生已於102年12月28日舉行頒獎典禮。此外，347件得獎作品，除於102年12月24日至103年2月16日在本館展出外，將循101學年度之例，預訂103年3月至6月在全臺之中、南、東3區（館所或學校）舉辦特優作品巡迴展覽，分別為臺中市私立明道高級中學（明道藝廊），展期103年3月25日至4月16日；國立臺東生活美學館，展期103年4月19日至5月7日；國立高雄應用科技大學（藝文中心），展期103年5月13日至6月3日。煩請現場與會之各縣市教育局處代表們，協助加強宣傳及轉知所屬學校師生屆時踴躍前往參觀。另外，將依往例編輯出版優勝作品專輯及光碟，預計4月底印製完成，5月上旬寄發至各得獎學校。
三、討論事項：
案由一：國中、國小美術班可進入全國學生美術比賽決賽之作品件數比例不均，提請  討論。（提案單位：高雄市政府教育局）
    說  明：
（1） 依據102學年度全國學生美術比賽實施要點第5條第11項錄取名額，每區各組可取6件進入決賽。
（2） 五都美術班數量與送件數比較如下：

            (另103年12月25日年桃園縣已升格為直轄市) 
	
	國小
	國中
	高中職
	總計
	分區
	各組可送件數

	臺北市
	2所
	4所
	4所
	10所
	4區
	24件

	高雄市
	4所
	9所
	4所
	17所
	3區
	18件

	新北市
	6所
	7所
	3所
	16所
	5區
	30件

	臺中市
	3所
	9所
	2所
	14所
	3區
	18件

	臺南市
	6所
	5所
	3所
	14所
	2區
	12件

	桃園市
	
	
	
	
	
	12件


決  議：為維持比賽公平性及審慎周延起見，會後請各縣市提供美術比賽初賽各類組收件數、進入決賽各類組件數、102學年度縣內各級學校數以及設有美術班之校數等統計資料，以電子郵件或傳真方式給本館承辦人彙整，再據以評估六都決賽區數有無修改之需，並於美術比賽相關會議提案修正。
案由二：擬修正102學年度全國學生美術比賽實施要點第5條第1項第7款有關國小以上各類組美術班資格，提請  討論。（提案單位：臺南市政府教育局）
說  明：
（1） 原要點內容為：
          各校自訂選修課程之實驗性質美術班（如分散式美術班、實驗美術班、藝術才能美術班等），及各級學校不分類之資優資源班，凡有加深加廣美術相關專業課程（如素描、西畫、水墨畫、設計等）之事實者，應核實選擇參加美術班組比賽。美術班資格之認定，依各縣市政府教育局之認定為準。           
（2） 擬修正內容為：

1. 國小及國中：各校自訂選修課程之實驗性質美術班（如分散式美術班、實驗美術班、藝術才能美術班等），及各級學校不分類之資優資源班。
2. 高中（職）:高職設計群所有科、藝術群美術科、藝術群多媒體動畫科、藝術群時尚工藝科；綜合高中二、三年級選修專門學程設計群。以上應核實選擇參加美術班組比賽。
決  議：本要點刪除「及各級學校不分類之資優資源班，凡」，即修正為「各校自訂選修課程之實驗性質美術班（如分散式美術班、實驗美術班、藝術才能美術班等），有加深加廣美術相關專業課程（如素描、西畫、水墨畫、設計等）之事實者，應核實選擇參加美術班組比賽。而美術班資格之認定，依各縣市政府教育局之認定為準。」
案由三：102學年度全國學生美術比賽實施要點第5條第2項第7款部分，將決賽等第分「特優」、「優等」、「甲等」及「入選」等四種，是否將「入選」修改為「佳作」，提請  討論。（提案單位：國立臺灣藝術教育館）
說  明：依據教育部來函指示（臺教授國部字第1020002109B號），美術比賽已納入「十二年國民基本教育免試入學超額比序—全國性競賽參考項目」中。有關各類組高中（職）以下，係各縣市政府評選出優秀作品參加決賽，決賽評選出之入選以上作品，估約為各類組之四分之一數量，此等殊榮實屬難得，因此是否將「入選」修改為「佳作」，以提升獎項之價值感。
決  議：依照與會縣市政府代表舉手贊成過半數之表決，103學年度起決賽之「入選」獎項，修正為「佳作」。
案由四：有關促進書法類比賽公平性，避免作品為臨摹、抄襲或他人代寫之情形，是否決賽分兩階段，評選出入選以上作品辦理現場書寫之可行性，提請  討論。（提案人：書法類評審杜忠誥委員）

說  明︰本案業於103年2月20日提報教育部藝術教育委員會報告。

決  議：預訂104學年度全國學生美術比賽書法類決賽改採「現場書寫」辦理方式，實施細節將另行研議。
案由五：修改恢復100學年度全國學生美術比賽實施要點第7條第1項部分‥，入選之獎狀由本會函寄至各得獎學校，請學校代為轉發至各得獎學生。或入選之獎狀由本會函寄至各縣市政府教育局（處）；高中職及大專院校寄至各學校，請代為轉發各得獎學生，提請  討論。（提案單位：嘉義市政府教育處）
說  明：因高中職校會要求縣市政府需送達該校或寄送該校，此為造成縣市政府困擾。雖然願意為主辦單位分擔，惟有些學校過分要求，已造成不便。
決  議：基於縣市政府對縣內高中職以下學校存有督管權，本案仍維持原寄送方式。
四、臨時動議：是否可於美術比賽收件時增加作品說明，提請 討論。（提案單位：教育部代表陳聖蕙小姐）
說  明：本比賽優勝作品專輯雖然有各類評審委員撰寫特優、優等作品之講評，但由參賽學生自行書寫作品說明，更能貼切表達學生創作內涵、創作理念等。畢竟美術比賽不僅是比賽，還有其教育意義。
決  議：依照與會縣市政府代表舉手不贊成過半數之表決，且為避免加重學生負擔，暫不增列作品說明。
散  會：下午3時50分。
